Unde Helvetia manupata fuerit, ipsiusque Insula Helvetia
dicti, non satis constat, verisimile tamen est, eos sic primum et
noster à Julio Cesare et Romanis haud nominato, fuisse, sed

* Milliare Helveticum
est 6000. passuum Geo-
metricorum, et sequi
milliare Germani-
cum, seu duas Leu-
cas Galicos efficit.

jam diu prius id nomen gestasse. Contendunt aliqui illos sibi ipsis no-
 men hoc imponisse, atque Helveticos, id est, Dei propinquos seu cogna-
tos se ipsos vocasse, Hal namque veteri lingua Celtica sive Gallica,
 teste Julio Casare, idem est ac Dis seu Deus: Galli, inquit, se om-
nes à Dita patre propagatos prædicant. Equidem apud Latinos
Dis idem est ac Pluto Deus Inferorum, attamen hæc propria ipsius
 significatio hæud est, quia Dis proprie Deum divitiarum et abun-
tantia significat; hinc à Boëtis et Gitoribus Plutoni sive Deo pu-
ferorum nomen hoc appropriatum fuit, quod thesauri et divi-
tie communiter in iunioribus, sive Inferno propinquioribus, ve-
undi soleant. Alii volunt eos ab antiquo quodam Principe
 seu Rege, cui nomen Helvetus fuit, nuncupatos fuisse. Alii
 ab eorum fortitudine illud derivant, veluti idæ Heroum Patres
folden Hæro:} indicarentur. Alii denique arbitrantur, no-
 men istud à voce Cimbria Helar, quæ Montem significat, de-
 rivari, æ qua ipsi Montium Custodes, lingua vulgari Gal = id est,
Berg = fuisse, vocati fuerint, à latinis vero Helvetii, ipsorumque
 regio Helvetia dicta sit.

Helvetia germanicè Deputz sive Deputz nuncupari solet à
Suitia { Deputz:} Bago seu Opido, quod illius incolæ, ab Urienti-
 bus et Subilvanis adjuti, campo Austriarum Ducum iugo,
 primi in libertatem se asseruerint, totiusque Reipublice Hel-
 vetiæ fundamenta jecerint. Communis hæc totius hujus regio-
 nis appellatio primum usurpata esse videtur occasione pacis
 quod anno 1315. 16. Novembris in ipsis Suitiæ Bago confinibus prope
 Montem Mogetum { Moget:} et Lam Egerium { Eger:} in-
tum fuit Sordatos Bagos Urientem Suitiensem et Subilvanum
inter et Leopoldum Austriacum, in quo exercitus ejus fuerit, in
expugnatis Cinq. postea alii Helvetia Bago Suitiæ Bago se
 junxerunt adversus Principes Austriacos bellaturi, Germani illos om-
 nes Suition appellaverunt, ac tandem ubi omnes Helvetia Bago
 se illis sociarunt, tum universa regio germanis Suitia {
Deputz:} dicta est. Dicitur etiam Landvogtschaft, velut
Societas juramento firmata, à jurato foedere, quod Bago
 inter se ipsos iecerunt.

* ajunt via illorum 6000.
 rediisse.

Helvetia populos Gallis annumeratos fuisse scribit Julius
 Cesar, qui hæc regionis sue partem meliorem se in Britania
 et Occidentia repeturos sperantes, inensis duodecim Urbibus et qua-
 dringentis Oppidis et viis suis illic versis 400000. numero iter avi-
 perunt; verum à Julio Casare oppressi, antiquas sedes multis ho-
 minum millibus immixti repetierunt, quas maximaliter parte
 Alamanii, qui à 500000 Suevis à Septentrione impendentibus
 Suevia hodierna exturbati, jam occupaverant; unde et ab illis
 moderni Helvetii gens duere dicitur.

Antiquitas et usque ad tempora Julii Cesaris Helvetii liberi
 neminique subiecti fuerunt; at postquam à Julio Casare, Aulo
 Cassina Vitellii Imperatoris Belliduce, porro à Burgundia
 et Francie Regibus, et sub germanis Imperatoribus ab illorum sibi
 constitutis Præfectis sub jugum adducti fuerunt, tum et ipsorum
 libertas et gloria multum imminuta sunt. Attamen gentis hæc

ius populi, qui in Alpibus et circa illas Sedes habitant, ut Urienses,
Suntii, Subsivani, &c. utrumque libertatem suam tenuerunt: verum ubi
Albertus Austriacus Rudolphi I. Imperatoris filius ad Imperii clavum adve-
tus est, tum et de horum populorum libertate et privilegiis actum fuit.
At postmodum libertatis antiquae amor Helvetica fortitudine fultus,
illos ad eam armis recuperandam excitavit. Juxta Surtianenses Sub-
sivani et Urienses anno 1307, 17. Octobris facta conspiratione, armis
severis initio Januarii ad arma concurserunt, partimque egestis,
partim tunc datis Tyrannibus Praefatis Austriacis, illorum Castra ex-
ciderunt: cumque Leopoldus Archiepiscopus illos in ordinem redacturus an-
no 1315, adversus ipsos movisset, 16. Novembri facto S. Othmari prope Mor-
tem Norengastum, quod jam primum diximus, inter praesens fuit con-
tractum. Tum successiva ceteri Helvetiae pagi illorum foederi accesserunt.
 tandem circa finem Saeculi XV. ac praesertim post celebres victorias, quas
an. 1476. prope Murten, et an. 1477. prope Namurum de Carolo Burgun-
dia Ducis, et an. 1499. de Maximiliano I. Imperatoris et Suevia Gada-
ratorum copiis reportarunt Helvetii, per eadem annos ipsos inter et
dictum Imperatorem Basilea conclusa fuit, ac ibidem Helvetia
libera et nemini subiecta Republica declarata et agnita fuit.
Idque demum confirmatum fuit ab Imperatore Ferdinando II. an.
1647. et etiam an. 1648. in pacis Westphalicae instrumentis repetitum.

Helvetia montosa admodum est, ita, ut vallis semper intere-
dant horridi praesalti montes, quorum juga annosa canescunt nive,
unde et frigida, salubris tamen, in ea spirat aër, quamvis aliquibus
locis, ubi laeus et paludes occurrunt, paulo siccior nec ita, procul ab
salubritate. Ipsius australis plaga ceteris asperior est et frigidior,
ubi sicut a Caesare Genevensi et Italia paulo remotior est. Non
ubique par est soli fertilitas, multis in locis agri frumentum inco-
lis abundanter suppeditant, alibi autem illius est penuria, quod
aliunde advehi debet. Agricultura hic laboriosa est et sumptuosa,
itaque locus quibusdam ferme impossibilis, unde ibidem caesus et re-
rum loco panis sunt. Vinum praesertim abundanter, parva copio-
sa occurrunt, unde etiam res pecuaria hic haud vulgaris caere-
tur, e qua procedunt magno numero pecora saginaria. Ubi
quoque optimi et validi equi eduantur. Helvetiorum Ca-
seum, Butyrum, et a torcos foetus consumunt ceteri quamphi-
rini; praesertim vero caseus et Butyrum Helvetiae tota ferme
Europa celebratur. Silva et montes omnis generis ac speciei qua-
drupedes, et pennarios feros abundanter suppeditant. Ad Hel-
vetiam felicitatem haud parum conferunt plumbi, ferrugine fodina,
item fontes salini, qui in pagi Bernensis - Aquilejensi | Aobom,
Aigle | Satrapia occurrunt, e quibus copiosum sal elicitur, ~~et~~
~~et~~, et haud procul ab his Sulphuris minera; Carbones bitu-
minosus, et pumices, qui hinc inde offendantur, salubres aquae
minerales; thermæ; magna praetantium lacuum, fluminum,
et rivorum purosorum copia. Lacus hi numerantur: Bodanicus,
griffensis, Pfaffensis, Tugivinus, Tugiensis, Sursejensis, vel
Sempachensis, Baldeensis, Lucemensis seu quatuor vestrum
Helveticarum, Thunensis, Brientinus, Luganensis, Locarnen-
sis, Lemanus seu Genevensis, Muratensis, Neoburgensis, et
Brienensis, &c. Praecipui vero fluvii, qui Helvetiam per-